Assevera que �sua conduta não se amolda a qualquer das condutas acima apontadas, pois, de fato, ele, em nenhuma circunstância, agiu com má-fé ao pleitear as deduções das despesas em sua Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física 2011 porque todas elas ou estão relacionadas à sua atividade econômica, ou são despesas com dependentes; quer se trate do montante equivalente aos R$ 91.161,55 (noventa e um mil, cento e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), conforme fls. 29/32; quanto em relação a importância de R$ 92.075,27 (noventa e dois mil, setenta e cinco reais e vinte e sete centavos), de cujas notas fiscais acostadas ao processo (fls. 244/319), que totalizam R$ 101.289,85 (cento DJ DRJ09 PR Fl. 348 Original Documento de 7 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/ publico/login.aspx pelo código de localização EP06.0922.09131.64ER.

[...]

incorridas no exercício da atividade.
Desta forma, da análise dos documentos, recibos e comprovantes de despesas apresentados pelo contribuinte, foram consideradas comprovadas despesas necessárias correlatas à sua atividade no valor total de R$ 25.070,30 (Vinte e cinco mil e setenta reais e trinta centavos); foram desconsideradas notas fiscais, recibos e comprovantes de despesas deduzidas indevidamente no valor de R$ 91.161,55 (Noventa e um mil, cento sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), conforme Demonstrativos nas planilhas anexas, sendo que também não houve comprovação do valor restante de R$ 92.075,27 (Noventa e dois mil, setenta e cinco reais e vinte e sete centavos), totalizando o valor de R$ 208.307,12 (Duzentos e oito mil, trezentos e sete reais e doze centavos) pleiteado a título de dedução de livro-caixa, consignado em sua DIRPF 2011.
Assim sendo, considerando os fatos acima expostos e, com base nos termos dos Arts. 73, 75, 76, 83 e 841 do Decreto no 3.000/99 ÍRIR/99) e Art. 1o, inciso IV e parágrafo único da Lei no 11.482/07, com a redação dada pela Lei no 11.945/09, procedemos ao lançamento de ofício do valor de R$ 185.405,43 (Cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e três centavos), relativo ao ano-calendário de 2010, referente a deduções glosadas/não comprovadas, resultando no presente Auto de Infração no valor total de R$ 47.927,55 (Quarenta e sete mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos), que deverá ser devolvido aos cofres do erário, sem prejuízo de eventual correção/atualização.
(...)
Dado o fato do contribuinte ter pleiteado deduções de forma indevida no montante de R$ 92.075,27 (Noventa e dois mil, setenta e cinco reais e vinte e sete centavos) na sua DIRPF 2011 - e que restaram não comprovados -, e, desta situação ter-se resultado a redução do valor do imposto a recolher acerca do período fiscalizado, sobre o valor do imposto lançado sobre a receita

[...]

acima apontadas, pois, de fato, ele, em nenhuma circunstância, agiu com má-fé ao 

pleitear as deduções das despesas em sua Declaração de Imposto de Renda Pessoa 

Física 2011 porque todas elas ou estão relacionadas à sua atividade econômica, ou são 

despesas com dependentes; quer se trate do montante equivalente aos R$ 91.161,55 

(noventa e um mil, cento e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), conforme 

fls. 29/32; quanto em relação a importância de R$ 92.075,27 (noventa e dois mil, setenta 

e cinco reais e vinte e sete centavos), de cujas notas fiscais acostadas ao processo (fls. 

244/319), que totalizam R$ 101.289,85 (cento DJ DRJ09 PR Fl. 348 Original Documento 

de 7 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço 

https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/ publico/login.aspx pelo código de localização